- Qui quantu si tratesit in consiggiu
 Contra de isse lu demis pro injustu
 Disputende cun ansias, et fastiggiu 1090
 Contra sa mente, parrer, votu et gustu
 De totu sos votantes, et disiggiu:
 Votende nois duos charamente,
 Qui Iesus fuit Santu, et Innocente.
- Iusepe.** Pero contra su Barbaru rigore 1095
 De una invidia tantu declarada
 Quale podiat esser su valore,
 O manu pius valente apoderada,
 Qui haveret sujetadu su furore
 De tanta gente mala, et obstinada? 1100
 Mi ispanto realmente sende tantos,
 No nos fetisin ambos duos à cantos.
- Nicode.** Veru est quantu naras et mi admiro
 Qui contra nois no si revoltessin;
 Pero si atentamente penso, et miro 1105
 Sa causa pro ite lu lassessin
 Dae su intimu meu nde suspiro,
 Pro qui cognosco solu lu fatesin
 Ca fuin totu quantos ocupados
 Contra Iesus sos male intentionados. 1110
- Nicode.** Mai lis desit logu sa perfidia
 De pesare su parrer nostru, et votu
 Oberende cun odiu, et cun invidia
 Quantos in su consiggiu fini totu
 Et gasi no istesit pro desidia 1115
 Nostra, pro coro duru, ò indevotu.
 Ma como est fatu lassemuslu andare
 Narami su qui queres oberare.
- Iusepe.** Est veru qui su fatu, como est fatu
 Et non si podet ya remediare. 1120
 Mas in su coro tengio unu retratu
 Qui mancu à mortu sinde det burrare
 Andare quergio à domo de Pilatu

- Che quanto si discusse in consiglio
 Contro di lui, lo ritenemmo ingiusto
 Disputando con ansia e fastidio²²⁸ 1090
 Contro la mente, il parere, la volontà e il gusto,
 E il desiderio, di tutti i votanti:
 Votando noi due chiaramente
 Che Gesù era Santo e Innocente.
- Giuseppe.** Però contro il barbaro rigore 1095
 Di una invidia tanto dichiarata
 Quale poteva essere il valore,
 O mano più valente e forte²²⁹,
 Che potesse dominare²³⁰ il furore
 Di tanta gente cattiva e ostinata? 1100
 Mi meraviglio realmente che, essendo tanti,
 Non ci abbiano fatti entrambi a pezzi²³¹.
- Nicodemo.** È vero quel che dici e mi stupisco
 Che contro noi non si siano rivoltati;
 Però se penso attentamente, e considero 1105
 Il motivo per cui lo lasciarono,
 Nel mio intimo me ne dolgo,
 Perché capisco che lo fecero solo
 Perché erano tutti quanti occupati
 Contro Gesù, quei malintenzionati. 1110
- Nicodemo.** Mai gli diede modo la perfidia
 Di valutare il nostro parere e il voto.
 Operando con odio e con invidia
 Tutti quelli che erano nel consiglio
 E così non avvenne per trascuranza²³² 1115
 Nostra, per cuore duro o poco devoto²³³.
 Ma ora è fatto, lasciamolo andare,
 Dimmi come intendi operare.
- Giuseppe.** È vero che quel che è fatto è fatto
 E non si può più rimediare. 1120
 Ma nel cuore ho un ritratto
 Che neppure da morto si cancellerà.
 Voglio andare a casa di Pilato